

**MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS**  
**PROGRAMA DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL DE LA GESTIÓN FISCAL**  
**Préstamo BID N° 5783/OC-UR**

**LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL N° 01/2024**

**“Adquisición de Solución de BIG DATA”**

Montevideo, 29 de noviembre de 2024.

---

**COMUNICADO N° 2 – ACLARACIONES Y PRÓRROGA**

**CONSULTA N° 1:** En el punto 4 del Item 1.1 especifica un benchmark de 50000 ¿a qué benchmark se refiere? ¿PassMArk software puede ser considerado?

**RESPUESTA N° 1:**

A efectos de medir la performance de los procesadores se utilizará la página:

<http://www.cpubenchmark.net>

**CONSULTA N° 2:** En el punto 9 del Item 1.1 Se debe incluir puertos USB 3.0. ¿Es válido USB 3.2?

**RESPUESTA N° 2:** Si.

**CONSULTA N° 3:** En el punto 19 del Item 1.1 En caso de que la solución no requiera del virtualizador VMWare, favor de confirmar que se acepta que no se coticen dichas licencias.

**RESPUESTA N° 3:** Se aceptan soluciones que no requieran virtualizador VMWARE.

Tomar nota, además, de la respuesta 6 del Comunicado 1.

**CONSULTA N° 4:** En el punto 8 del Item 1.2 El punto throughput 1200Mpps para un switch de 24 bocas es un valor de procesamiento muy elevado que se ajusta más a un switch de 48 bocas, ¿se puede considerar un equipo que tenga un throughput de 600Mpps?

**RESPUESTA N°4:** Se solicita cumplir con el requerimiento del pliego.

**CONSULTA N° 5**

**Item 1.1 Servidores**

1. Para el punto 19 – Virtualizador : ¿se puede ofertar una plataforma de virtualización diferente a la solicitada, que facilite el despliegue de VMs, kubernetes y otras funciones superiores de la plataforma solicitada?

**RESPUESTA N° 5:** Se aceptan soluciones que no requieran virtualizador VMWARE.

Tomar nota, además, de la respuesta 6 del Comunicado 1.

#### **CONSULTA N° 6**

Item 2 - Software

1. En el apartado que dice “Crear y explorar paneles analíticos desde la plataforma analítica usando las fuentes de datos publicadas”. ¿Estos Dashboards han de ser creados utilizando IBM Cognos Analytics o debe usarse una herramienta BI nativa de la plataforma seleccionada?

**RESPUESTA N° 6:** En el caso que la plataforma ofertada cuente con una solución nativa de visualización, estos dashboards pueden ser generados desde la misma.

Además, debe tener compatibilidad con IBM COGNOS.

Tomar nota de la respuesta 7 del Comunicado 1

**CONSULTA N° 7:** Mediante la presente consulta solicitamos una prórroga de 15 días para la presentación de la oferta.

Debemos realizar ajustes y nuevas escalaciones hacia nuestro fabricante para poder obtener las mejores condiciones comerciales y legales para nuestra oferta.

**RESPUESTA N° 7:** Se concede una prórroga hasta el día **8 de enero de 2025 hora 11.00.**

El plazo para presentar consultas vence el día **18 de diciembre de 2024 hora 11.00.**